SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 28, DE 27 DE JUNHO DE 2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 25, DE 17 DE JUNHO DE 2024, REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO DISTRITO FEDERAL.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições legais, torna pública a retificação do Edital nº 25, de 17 de junho de 2024, de Processo
Seletivo para ingresso de estudantes nos CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, ofertados nas unidades escolares da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal
para o 2º semestre do ano letivo de 2024, publicado no DODF nº 114, de 18 de junho de 2024, páginas 68 e 69, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido Edital.

ANEXO V - CRE SANTA MARIA
c) O ANEXO V passa a ter a seguinte redação:

CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ESCOLA TÉCNICA DE SANTA MARIA (CEP - ETSM)

OFERTA CURSO MODALIDADE
FORMAS DE

OFERTA

Nº DE VAGAS PARA AMPLA

CONCORRÊNCIA

Nº DE VAGAS PARA PESSOAS

COM DEFICIÊNCIA
TOTAL REQUISITOS DE ACESSO

Matutino Vespertino Noturno Matutino Vespertino Noturno

CURSOS TÉCNICOS

DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

PRESENCIAL

CONCOMITANTE

/SUBSEQUENTE

32 32 32 8 8 8 120

Estudantes matriculados ou egressos do Ensino

Médio ou Cursista do 3º segmento da EJA.

Apresentar Diploma ou Declaração de

Escolaridade, emitida nos últimos 30 dias, a partir

da data de expedição.

Ter a partir de 14 anos completos no ato da

matrícula.

REDES DE

COMPUTADORES
32 32 32 8 8 8 120

Estudantes matriculados ou egressos do Ensino

Médio ou Cursista do 3º segmento da EJA.

Apresentar Diploma ou Declaração de

Escolaridade, emitida nos últimos 30 dias, a partir

da data de expedição.

Ter a partir de 14 anos completos no ato da

matrícula.

RADIOLOGIA SUBSEQUENTE 24 24 24 6 6 6 90

Ter concluído o Ensino Médio ou equivalente e

idade mínima de 18 anos completos no ato da

matrícula

CURSOS DE

QUALIFICAÇÃO

PROFISSIONAL

LÍNGUA BRASILEIRA DE

SINAIS (LIBRAS) - I

PRESENCIAL
CONCOMITANTE

/SUBSEQUENTE

24 24 24 6 6 6 90

Conclusão do Ensino Fundamental II - Anos

Finais.

Apresentar Histórico Escolar ou Declaração de

Escolaridade, emitida nos últimos 30 dias, a partir

da data de expedição.

Ter a partir de 14 anos completos no ato da

matrícula.

CUIDADOR DE IDOSOS - I - 64 32 - 16 8 120

Conclusão do Ensino Fundamental II - Anos

Finais.

Apresentar Histórico Escolar ou Declaração de

Escolaridade, emitida nos últimos 30 dias, a partir

da data de expedição.

Ter a partir de 18 anos completos no ato da

matrícula.

PROGRAMAÇÃO PARA

DISPOSITIVOS MÓVEIS - I
32 32 32 8 8 8 120

Conclusão do Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

Apresentar Histórico Escolar ou Declaração de

Escolaridade, emitida nos últimos 30 dias, a partir

da data de expedição. Ter a partir de 14 anos

completos no ato da matrícula.

OPERADOR DE

COMPUTADOR - I
32 32 32 8 8 8 120

Conclusão do Ensino Fundamental I - Anos

Iniciais.

Apresentar Histórico Escolar ou Declaração de

Escolaridade, emitida nos últimos 30 dias, a partir

da data de expedição.

Ter a partir de 14 anos completos no ato da

matrícula.

LÍNGUA BRASILEIRA DE

SINAIS (LIBRAS) - II
24 24 24 6 6 6 90

Conclusão do Ensino Fundamental I - Anos

Iniciais.

Apresentar Histórico Escolar ou Declaração de

Escolaridade, emitida nos últimos 30 dias, a partir

da data de expedição.

Ter a partir de 14 anos completos no ato da

matrícula.

CUIDADOR DE IDOSOS - II - 64 32 - 16 8 120

Conclusão do Ensino Fundamental - Anos Finais.

Apresentar Histórico Escolar ou Declaração de

Escolaridade, emitida nos últimos 30 dias, a partir

da data de expedição. Ter a partir de 18 anos

completos no ato da matrícula.

PROGRAMAÇÃO PARA

DISPOSITIVOS MÓVEIS -

II

32 32 32 8 8 8 120

Conclusão do Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

Apresentar Histórico Escolar ou Declaração de

Escolaridade, emitida nos últimos 30 dias, a partir

da data de expedição. Ter a partir de 14 anos

completos no ato da matrícula.

OPERADOR DE

COMPUTADOR - II
32 32 32 8 8 8 120

Conclusão do Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

Apresentar Histórico Escolar ou Declaração de

Escolaridade, emitida nos últimos 30 dias, a partir

da data de expedição. Ter a partir de 14 anos

completos no ato da matrícula.

TOTAL 264 392 328 66 98 82 1.230

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 122, SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br